
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 147/2018 DE 12 DE JUNHO DE 2018 - CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE A SERVIDORA NILZA

SANTANA DOS SANTOS, EM CONFORMIDADE COM O ART. 239 E SEGUINTES DA LEI 599/2011, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• LEI N° 669/2018 DE 08 DE JUNHO DE 2018 - AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR PARA DIOCESE
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, COM SEDE EM PAULO AFONSO – BAHIA, CNPJ 13450903/0001-16, UM TERRENO PÚBLICO, HOJE
INUTILIZADO PELA SOCIEDADE, PARA FINS DE CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UM SALÃO PAROQUIAL, O QUAL COMPORÁ
A IGREJA DA PAROQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, COMUNIDADE DE DUAS SERRAS- ANTAS – BAHIA.

• LEI N° 670/2018 DE 08 DE JUNHO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL 641 DE 30 DE
MARÇO DE 2017, CUJO TEXTO TRATA DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DESTE ENTE DA FEDERAÇÃO.

• LEI Nº 671/2018 DE 08 DE JUNHO DE 2018 - DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA
O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• 1º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE AO CONTRATO  Nº 050/2018

• TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2018 AO CONTRATO Nº 090/17

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 001
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3923649FC60988FA22C542C7C4B4DAFD



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Portaria

 
 
 

 
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

PORTARIA Nº 147/2018 

DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

“Concede Licença‐Prêmio por Assiduidade a 
Servidora  Nilza  Santana  dos  Santos,  em 
conformidade com o Art. 239 e seguintes da 
Lei 599/2011, e dá outras providências"  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio Nascimento 
Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.  

 

 

CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência 
preconizado no direito administrativo; 

 

 

CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência, conforme Art. 37 caput da Constituição Federal; 

 

 

CONSIDERANDO o quanto disposto no Art. 239 e seguintes da Lei Nº 599 de 15 de Novembro 
de 2011, e que prevê a concessão de Licença-Prêmio por Assiduidade ao Profissional de 
Educação da Rede Pública Municipal de Antas, Estado da Bahia.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE à servidora efetiva da educação 

NILZA SANTANA DOS SANTOS, inscrita no CPF nº 877.902.895‐00 e Carteira de Identidade nº 

1.264.320 SSP/SE, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com carga horária de 40 

horas semanais, lotada nesta data no Polo Educacional III Sagrado Coração de Jesus, situado no 

Pov. Boa Vista, Zona Rural, no Município de Antas, Estado da Bahia. 

Art. 2º - A Licença-Prêmio terá vigência de 08/06/2018 a 05/09/2018. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições 
em contrário, aplicando-se a retroatividade quanto aos seus efeitos perante a data de 08 de 
Junho de 2018. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 12 DE JUNHO 

DE 2018.  

 

 
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
PREFEITO MUNICIPAL 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 002
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8723A8236248EDF367D17D58652CB71C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Lei

   
 

 

Rua João Félix, 95 – CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101- ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

 
LEI N° 669/2018 

DE 08 DE JUNHO DE 2018 
 

 
“Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a doar para 
Diocese Nossa Senhora de Fátima, com Sede em Paulo Afonso – 
Bahia, CNPJ 13450903/0001-16, um terreno público, hoje 
inutilizado pela sociedade, para fins de construção e implantação 
de um Salão Paroquial, o qual Comporá a Igreja da Paroquia 
Nossa Senhora da Conceição, Comunidade de Duas Serras- Antas 
– Bahia.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
LEGISLATIVA MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado  doar para a Diocese 
Nossa Senhora de Fátima, Sediada em, Paulo Afonso – Bahia, Brasil, inscrita no CNPJ 
sob o número 13.450903/0001-16, um terreno para fins de construção e implantação de 
um Salão Paroquial, que comporá a Igreja da Paroquia Nossa Senhora da Conceição, 
situada na Comunidade de Duas Serras - Antas –Bahia, Brasil, medindo 492 m² 
(quatrocentos e noventa e dois metros quadrados), situado à Rua da Igreja, s/n, Povoado 
Duas Serras, Antas - Bahia, com as seguintes dimensões: 12 (doze) metros de largura 
por 41 (quarenta e um) metros de comprimento, tendo como vizinhos, ao fundo com a 
Igreja matriz da Paroquia Nossa Senhora da Conceição, de frente com a Escola Roberto 
Santos e dos lados direito e esquerdo com via pública. 

Art. 2º - A Diocese donatária ficará obrigada a: 

I – utilizar a área exclusivamente para a finalidade prevista no artigo 1º desta lei; 

II – apresentar, para aprovação pelos órgãos técnicos da Prefeitura Municipal de Antas, 
Bahia, no prazo de 01 (um) ano, contado da lavratura da respectiva escritura pública, os 
projetos e memoriais das edificações já executadas e a serem executadas, que deverão 
atender às exigências legais, por hora pertinentes; 

III – iniciar as obras no prazo de 01 (um) ano a partir da aprovação dos projetos e 
concluí-las no prazo de 04 (quatro) anos após seu início; 

Art. 3º - A alteração do destino da área, a inobservância das condições estabelecidas 
nesta lei, ou, o inadimplemento de qualquer prazo neste dispositivo legal fixado 
implicará na resolução/revogação de pleno direito da doação, revertendo o imóvel ao 
domínio deste Município, incorporando-o ao seu patrimônio com todas as edificações,  

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 003
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4178ECD63CE05D483EC07956471DE01B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

   
 

 

Rua João Félix, 95 – CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101- ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

acessões e benfeitorias erguidas, ainda que necessárias, sem direito a retenção ou a 
qualquer indenização por parte da Municipalidade, seja a que título for. 

Art. 4º - Fica assegurado à Prefeitura do Município de Antas – Bahia e a Câmara 
Municipal Legislativa de Antas – Bahia, o direito de fiscalizar o cumprimento das 
obrigações citadas nesta lei, os prazos a serem observados e a cláusula de reversão, em 
caso de inadimplemento. 

Art. 5º - As despesas decorrentes da presente Lei, com a transferência da propriedade 
do imóvel, bem como com o processo de escrituração, correrão por conta da Diocese 
donatária e recebedora do bem. 

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, 
EM 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

MANOEL SIDÔNIO NASCIMENTO NILO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 004
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4178ECD63CE05D483EC07956471DE01B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Lei

   
 

 

Rua João Félix, 95 – CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101- ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

 
LEI N° 670/2018 

DE 08 DE JUNHO DE 2018 
 

 
“Dispõe sobre a alteração do artigo 5º da Lei municipal 
641 de 30 de março de 2017, cujo texto trata da 
composição do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável deste Ente da 
Federação.” 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
LEGISLATIVA MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica alterado o artigo 5º da Lei Municipal 641 de 30 de março de 2017, cujo 
texto legal trata da composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável – CMDS deste Ente Federativo, que passará a viger com a seguinte redação: 

Art. 5º - Integram o CMDS representantes de entidades da sociedade 
civil organizada que representem, assessorem, estudem e/ou promovam 
ações voltadas para o apoio e desenvolvimento sustentável, cidadania e 
promoção de direitos; representantes de organizações e movimentos da 
agricultura familiar; representantes de órgãos do poder público municipal 
e representantes de organizações para-governamentais, conforme 
composição abaixo: 
 
Órgãos do poder público e para-governamental  
 
1 – Representante da Prefeitura Municipal de Antas  
2 – Representante da Câmara Municipal de Vereadores  
3 – Representante da Secretaria de Agricultura do Município de Antas  
 
Entidades representativas da sociedade civil organizada  
 
1 – Representante do Sindicato dos Trabalhadores/as Rurais  
2 – Representante da Igreja Católica  
3 – Representante da Associação Comunitária do Povoado Brejo II  
4 – Representante da Entidade Igreja Batista 
5 – Representante Câmara de Dirigentes Lojistas  

 

Art. 2º - Fica autorizada a republicação da Lei Municipal 641 de 30 de março de 2017, 
após a sanção desta Lei e legal alteração do texto normativo do artigo 5º.  

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 005
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0732933C05A38B066FC6805D5C98DC5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

   
 

 

Rua João Félix, 95 – CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101- ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, 
EM 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

MANOEL SIDÔNIO NASCIMENTO NILO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 006
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B0732933C05A38B066FC6805D5C98DC5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Lei de Diretrizes Orçamentárias
(Ldo)

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 007
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

I

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 008
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 009
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

caput

CAPÍTULO II 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 010
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 011
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

caput

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 012
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 013
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 014
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 015
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

caput

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 016
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 017
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 018
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 019
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

caput

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 020
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

CAPÍTULO III 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 021
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

caput

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 022
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 023
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

caput

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 024
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

CAPÍTULO IV 

CAPÍTULO V 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 025
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Seção I 

Seção II 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 026
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

CAPÍTULO VI 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 027
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

caput

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 028
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

caput

caput

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 029
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

MANOEL SIDÔNIO NASCIMENTO NILO 
Prefeito Municipal

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 030
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 031
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 032
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 033
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 034
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 035
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 036
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 037
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 038
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 039
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

4689

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 040
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

(Art. 4º, § 2º, III da L.C. 
101/00) 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 041
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 042
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 043
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB2663663F41673E02788DA9FD901388

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Termo Aditivo

  
 

           

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 050/2018  1

 
 

1º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE AO CONTRATO  Nº 050/2018 
 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
052/2018 CELEBRADO ENTRE A 
PREFEITURA DE ANTAS, E DO OUTRO 
LADO A EMPRESA NILO & PIMENTEL 
LTDA EPP, NA FORMA ABAIXO. 

O MUNICÍPIO DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANTAS, inscrita no CNPJ nº 13.818.217/0001-71, situada a RUA 
JOÃO FELIX, 95, CENTRO, ANTAS/BA, CEP: 48.420-000, neste ato representado 
pelo seu Prefeito, Sr. MANOEL SIDÔNIO NASCIMENTO NILO, brasileiro, RG nº 
95665463 SSP/BA, e CPF nº 149.700.405-59, doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa NILO & PIMENTEL LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ nº 01.596.797/0001-02, situada na AV. GOVERNADOR PAULO 
SOUTO, 113, SALA, CENTRO, ANTAS, BAHIA, CEP: 48.420-000, neste ato 
representado pelo Sra. GIDALVA PIMENTEL DOS SANTOS, brasileira, solteira, 
empresária, residente e domiciliado na RUA JOÃO FÉLIX, S/Nº, CENTRO, ANTAS, 
BAHIA, CEP.: 48.420-000, portador da cédula de identidade RG nº 710.385 SSP/BA, 
CPF nº. 378.850.065-49, doravante denominado simplesmente CONTRATADA 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo Contratual, conforme  Processo 
Administrativo nº.091/2018 e de acordo com as diretrizes da Lei nº. 8.666/93, 
mediante as seguintes cláusulas e condições. 
 
CLÁSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente instrumento tem como objeto Reajustar o Contrato nº 050/2018 para 
fornecimento de combustíveis para atender diversas secretarias, firmado em 
07/02/2018.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E DO VALOR 
 
2 . - Fica o valor do Litro do Óleo Diesel S500 reajustado para R$ 3,683 (Três Reais e 
Sessenta e Oito Centavos e Três milésimos). 
2.1 - O pagamento devido ao contratado será efetuado através de transferencia 
bancaria, na conta da contratada, em até 05 (cinco) dias úteis do mês subsequente 
ao fornecimento, após emissão da Nota Fiscal, Nota Fiscal Eletronica e Certidões 
Fiscais, devidamente atestado o cumprimento da obrigação pela Secretaria 
requisitante. 
2.2 - A importância ora estabelecida corresponde ao Reajuste de 5,222%. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
 
O presente Termo Aditivo de Reajuste decorre de autorização do Secretário Municipal 
de Planejamento, Administração e Fazenda, o Sr. RANIERE GAMA MATOS, e 
encontra amparo legal no artigo 65,inciso II, alínea d  da Lei n.º 8.666/93. 
 
CLÁUSULA  QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, 
firmado entre as partes. 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 044
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C009B83E3D8657E32470FFE601DEF3C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

  
 

           

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 050/2018  2

 
 
 
 
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 
02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois 
de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e 
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
 
Antas/ BA, 02 de Maio de 2018. 

 
 

 
Prefeitura Municipal de Antas 
CONTRATANTE 
 
 
 
Nilo & Pimentel Ltda EPP 
CONTRADA 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 

 
_________________________________ 
NOME: 
CPF: 
 

 
________________________________ 

NOME: 
CPF: 

 
 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 045
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C009B83E3D8657E32470FFE601DEF3C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000219 Estado da Bahia - terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano 2

Contrato

  
  

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2018 AO 
CONTRATO Nº 090/17 PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL, ESTADUAL E VIAGENS 
EVENTUAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS, E, DO OUTRO 
LADO, A EMPRESA VIAÇÃO SANT’ANA LTDA, 
CONTRATO Nº 090/17. 

 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
O presente instrumento tem como objeto apostilar o Contrato nº 090/17, 
consubstanciado no § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93, incluindo a seguinte dotação 
orçamentária: 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESP. FONTE
Sec. de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer 

02.04.01 
2.406 3.3.9.0.39.00.00 

04 

 
 
CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não alteradas expressamente 
pelo presente instrumento. 
 
E, por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo, em 03 (três) vias, 
de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem, 
para que produza os devidos e legais efeitos. 

 
 

Antas, 30 de Maio de 2018. 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS  
CONTRATANTE 

 
 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 046
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3923649FC60988FA22C542C7C4B4DAFD


		2018-06-12T16:35:18-0300




